
diário oficial Nº 35.094   63Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1117/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 24 de Agosto de 2022.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199, da Lei Es-
tadual nº 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei Estadual n° 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva Nº 7143/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados em ofí-
cio interno encaminhado pelo Centro de Recuperação Regional de São Félix 
do Xingu, no dia 14/08/2022, via e-mail,  referente a conduta funcional de 
servidoras, acerca do descumprimento dos deveres e conduta funcional;
Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presidente, EL-
TON DA COSTA FERREIRA (M.F. 57202521), Membro– ELIZABETH MALCHER 
VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 845230
PORTARIA Nº 1118/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 24 de Agosto de 2022.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199, da Lei Es-
tadual nº 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei Estadual n° 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7144/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar as circunstâncias da 
não confecção  de relatório biopsicossocial para  o trabalho externo da PPL 
IGOR  FARIAS DOS SANTOS(INFOPEN 329978);
Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presidente, EL-
TON DA COSTA FERREIRA (M.F. 57202521), Membro– ELIZABETH MALCHER 
VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 845232
PORTARIA Nº 1119/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 24 de Agosto de 2022.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199, da Lei Es-
tadual nº 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei Estadual n° 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investigativa 
Nº 7145/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados  pela PPL ELIAS 
RODRIGUES ALVES DAMASCENO (INFOPEN 53727), no termo de denúncia S/N, 
colhido pela equipe de diligência desta Corretiva, no dia 18/08/2022;
Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presidente, EL-
TON DA COSTA FERREIRA (M.F. 57202521), Membro– ELIZABETH MALCHER 
VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 845239
PORTARIA Nº 1120/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 24 de Agosto de 2022.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199, da Lei Es-
tadual nº 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei Estadual n° 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva Nº 7146/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar as circunstâncias da não 
apresentação da PPL GESSICA DAMASCENO DUTRA (INFOPEN 358329), 
custodiada no Centro de Recuperação Feminino de Santarém, para audiên-
cia marcada pela Vara Única de Almerim, no dia 13/07/2022, bem como, 
a ausência de comunicação adequada de servidora, conforme Ofício nº 
0126/2022-GMF/TJPA, de 22/08/2022;

Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presidente, EL-
TON DA COSTA FERREIRA (M.F. 57202521), Membro– ELIZABETH MALCHER 
VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 845242
PORTARIA Nº 1121/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 24 de Agosto de 2022

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199, da Lei Es-
tadual nº 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei Estadual n° 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva Nº 7147/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas agressões 
físicas às PPL’s ADRIANO SOUSA DE SOUZA (INFOPEN 337469), EDUARDO 
DOS SANTOS DIAS (INFOPEN 263252) e PAULO HENRIQUE REIS FARIAS 
(INFOPEN 266535), quando custodiado em unidade prisional de Marabá, 
bem como, utilização indevida de spray de pimenta dentro do bloco, con-
forme Noticia fato nº 000511-601/2022, da 4ª PJ de Marabá;
Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presidente, EL-
TON DA COSTA FERREIRA (M.F. 57202521), Membro – ELIZABETH MALCHER 
VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação;
Art. 4º - Classificar o presente processo como de tramitação prioritária, nos 
termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
Art. 5º- Oficiar à 4º PJMAB;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 845244

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 2460/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 26 DE AGOSTO DE 2022.

Nome: MARCELO RENATO CORREA DE CARVALHO, Matrícula nº 
5417104/10; Cargo: Diretor.
Período Aquisitivo: 2005/2008
Período de Gozo: 01/09/2022 a 30/09/2022 (30) dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 845284
PORTARIA Nº 2461/2022 - DGP/SEAP  

BELÉM/PA 26 DE AGOSTO DE 2022.
Nome: MARIA DE LOURDES COSTA DE SOUZA, Matrícula nº 57201403/1; 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Nutrição.
Período Aquisitivo: 2017/2020
Período de Gozo: 01/09/2022 a 30/09/2022 (30) dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 845285
PORTARIA Nº 2463/2022 - DGP/SEAP  

BELÉM/PA 26 DE AGOSTO DE 2022.
Nome: MANUELLE INEZ DE SOUSA BORGES, Matrícula nº 5899292/1; Car-
go: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2018/2021
Período de Gozo: 01/09/2022 a 30/10/2022 (60) dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 845286
PORTARIA Nº 2459/2022 - DGP/SEAP  

BELÉM/PA 26 DE AGOSTO DE 2022.
Nome: JULIO SILVA TAVARES, Matrícula nº 5950076/1; Cargo: Policial Penal.
Período Aquisitivo: 2019/2022
Período de Gozo: 04/09/2022 a 03/10/2022 (30) dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 845282
PORTARIA Nº 2457/2022 - DGP/SEAP  

BELÉM/PA 26 DE AGOSTO DE 2022.
Nome: FRANCISCO DA CONCEICAO, Matrícula nº 5950269/1; Cargo: Policial Penal.
Período Aquisitivo: 2012/2015
Período de Gozo: 01/09/2022 a 30/10/2022 (60) dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 845279
PORTARIA Nº 2458/2022 - DGP/SEAP  

BELÉM/PA 26 DE AGOSTO DE 2022.
Nome: JOSE BISPO DE SENA FILHO, Matrícula nº 5950090/1; Cargo: Policial Penal.
Período Aquisitivo: 2019/2022
Período de Gozo: 01/09/2022 a 30/09/2022 (30) dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 845280


